
Pag. 1 / 3

comune di trieste

piazza Unità d'Italia 4

34121 Trieste

www.comune.trieste.it

partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO LAVORI PUBBLICI, FINANZA DI PROGETTO E PARTENARIATI

SERVIZIO GESTIONE PATRIMONIO IMMOBILIARE

REG. DET. DIR. N. 456 / 2021

Prot. Corr. 10/1999- 2/1-35/493 (3682) 

OGGETTO: CIG ZD32F6BCBF -  Protocollo  d'Intesa  dd.  20.10.2014 tra  il  Comune di  Trieste e la 
Regione Friuli Venezia Giulia per la definizione delle modalità di messa a disposizione al futuro affidatario 
dei servizi di  Trasporto Pubblico Locale, delle Infrastrutture strategiche e funzionali di  proprietà del 
Comune di Trieste.  - Acquisto delle due vetture tramviarie storiche appartenenti ad AMT S.p.A. in 
liquidazione.

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso

che la  Regione  Friuli  Venezia  Giulia  con  D.G.R.  n.  26  dd.  10.01.2014  aveva  dato  avvio  alla 
procedura  di  affidamento  dei  servizi  di  Trasporto  Pubblico  Locale  FVG su  gomma  e  marittimi  di 
competenza regionale;

che il Piano Regionale del TPL aveva individuato le infrastrutture strategiche, comprese quelle di 
proprietà  del  Comune  di  Trieste  e  dell'Agenzia  per  la  Mobilità  del  Traffico  S.p.A.  in  liquidazione, 
stabilendo l'obbligo per il futuro gestore di acquisirle ed utilizzarle;

che nell'ambito della procedura di affidamento era stato sottoscritto tra la Regione Friuli Venezia 
Giulia e il Comune di Trieste in data 20.10.2014 un Protocollo di Intesa, approvato con delibera giuntale  
n. 424 dd. 20.10.2014, volto a disciplinare la messa a disposizione al futuro affidatario dei servizi  di  
Trasporto  Pubblico  Locale  delle  infrastrutture  strategiche  e  funzionali  di  proprietà  del  Comune  di 
Trieste e di AMT in liquidazione S.p.A in uso a Trieste Trasporti S.p.A;  

che  in  esito  alla  procedura  di  gara  la  società  consortile  TPL  FVG  S.c.  a  r.l.  è  risultata 
aggiudicataria dei servizi di Trasporto Pubblico Locale FVG e che in data 15 novembre 2019 è stato 
sottoscritto il Contratto di Servizio tra Regione Autonoma FVG e TPL FVG S.c.ar.l.;

dato atto che in data 20.11.2020 è stato sottoscritto il contratto definitivo di vendita dei beni 
immobili di proprietà del Comune di Trieste del Comprensorio "Broletto" di via Caduti sul Lavoro n. 2 
alla Trieste Trasporti S.p.A., Società consorziata della TPL FVG S.c.a.r.l., aggiudicataria del servizio di 
trasporto pubblico locale del Friuli Venezia Giulia, ottemperando all'impegno assunto dal Comune con la 
sottoscrizione del succitato Protocollo di Intesa, con specifico riferimento alla messa a disposizione degli  
immobili del Compresorio Broletto di cui all'art. 2 del Protocollo;

Responsabile del procedimento: dott. Luigi Leonardi Tel: 040 675 4873 E-mail: luigi.leonardi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Antonella Ligresti Tel: 040 675 4965 E-mail: antonella.ligresti@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Antonella Ligresti Tel: 040 675 4965 E-mail: antonella.ligresti@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  456 / 2021



Pag. 2 / 3

rilevato che con il Protocollo dd. 20.10.2014 il Comune si era impegnato, altresì, a valutare 
l'acquisto delle due vetture tranviarie storiche appartenenti alla società A.M.T. S.p.A. in liquidazione, 
beni attualmente allocati presso lo storico deposito del Tram di Opicina;

dato atto che la società A.M.T. S.p.A. sta completando l'attività di liquidazione del patrimonio 
societario, compresa la vendita dei beni mobili di proprietà;

rilevato  l'interesse  pubblico  ad  acquisire  le  due  vetture  tranviarie  storiche  -  beni  che 
rappresentano un pezzo di  storia  del  trasporto pubblico locale  -  al  fine di  tutelare e valorizzare il 
patrimonio storico ed evitarne la dispersione a seguito della vendita a terzi;

ritenuto di  assegnare  le  vetture  di  cui  trattasi  al  patrimonio  dell'Ente  al  fine  di  mettere  a 
disposizione della città dei beni di rilevanza storica, per finalità turistiche e di rappresentanza, rinviando -  
in considerazione della tempistica ristretta - gli approfondimenti in materia di beni culturali di cui al  
D.Lgs.  n.  42/2004  (Codice  dei  beni  culturali)  e  ad  un  successivo  provvedimento  l'inquadramento 
giuridico dei beni, nonchè la definizione dei rapporti di gestione dei beni che sarà in capo a Trieste  
Trasporti S.p.A.;

 dato atto  che il  valore delle  vetture suddette è stato stimato in  Euro 20.0000,00,  valore 
convenuto tra le parti, a carattere meramente simbolico, che tiene conto da una parte degli investimenti  
effettuati negli anni per il restauro delle stesse e dall'altra della spesa che il Comune andrà a sostenere 
per l'esecuzione della bonifica da amianto su una delle carrozze;   

rilevato che  in  data  20/11/2020  AMT  S.p.A.  in  liquidazione  ha  comunicato,  come  da 
documentazione agli atti, l'avvenuta approvazione da parte della società del trasferimento delle vetture; 

ritenuto  di  formalizzare  l'acquisto  delle  vetture  suddette  e  di  impegnare  la  spesa  di  Euro 
24.400,00 IVA 22% inclusa, finanziata con avanzo vincolato già finanziato con alienazione di partecipazioni 
(4TIT)  al  capitolo  1056040  "ACQUISTO  MEZZI  DI  TRASPORTO  PER  IL  SERVIZIO  GESTIONE 
PATRIMONIO IMMOBILIARE";

richiamate

la Deliberazione Consiliare n. 16 dd. 08.04.2020 con cui è stato approvato l'aggiornamento del 
documento unico di programmazione (DUP) - periodo 2020-2022 e il Bilancio di previsione 2020-2022;

la con Deliberazione Consiliare n. 50 dd. 16.11.2020 con cui è stata approvata la Variazione n. 23 
al Bilancio di previsione 2020-2022;

la Deliberazione Giuntale n. 337 dd. 03.09.2020 con cui sono stati approvati il Piano Esecutivo di 
Gestione 2020-2022, il Piano della Prestazione ed il Piano Dettagliato degli Obiettivi 2020;

la Deliberazione Giuntale n. 57 dd. 15.01.2021 con cui è stata approvata la Variazione n. 30 al 
Bilancio di previsione 2020-2022 – Esercizio provvisorio 2021 e l'applicazione al bilancio 2021 di una 
quota di avanzo vincolato del risultato di amministrazione 2020 presunto per il finanziamento dei capitoli 
di spesa ivi indicati;

dato atto 

che ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei 
conseguenti  pagamenti  dell'impegno di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento è  compatibile  con  i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di 
bilancio introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 
2016);

Responsabile del procedimento: dott. Luigi Leonardi Tel: 040 675 4873 E-mail: luigi.leonardi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Antonella Ligresti Tel: 040 675 4965 E-mail: antonella.ligresti@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Antonella Ligresti Tel: 040 675 4965 E-mail: antonella.ligresti@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  456 / 2021



Pag. 3 / 3

che l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nell'anno 2021 – Euro 24.400,00; 

che il cronoprogramma dei pagamenti per l'acquisto di cui trattasi è il seguente: anno 2021 - Euro 
24.400,00; 

espresso il  parere  di  cui  all'art.147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarità  e 
correttezza amministrativa;

visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1) di procedere, per le motivazioni indicate in premessa, all'acquisizione delle due vetture tranviarie 
storiche di proprietà della società A.M.T. S.p.A. in liquidazione, da destinare a finalità turistiche e di 
rappresentanza;

2) di dare atto che il valore delle vetture suddette è stato stimato in Euro 20.000,00, valore  convenuto 
tra le parti, a carattere meramente simbolico;

3)  di  rinviare -  in  considerazione della  tempistica  ristretta  -  gli  approfondimenti  in  materia  di  beni 
culturali di cui al D.Lgs. n. 42/2004 e ad un successivo provvedimento l'inquadramento giuridico dei beni, 
nonché la definizione dei rapporti di gestione dei beni che sarà affidata a Trieste Trasporti S.p.A.;

4) di impegnare la spesa di  Euro 24.400,00, di cui Euro 4.400,00 per IVA22%, finanziata con avanzo 
vincolato già finanziato con alienazione di partecipazioni (4TIT) al capitolo 1056040 "ACQUISTO MEZZI 
DI TRASPORTO PER IL SERVIZIO GESTIONE PATRIMONIO IMMOBILIARE":

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2021 01056040 ACQUISTO 
MEZZI DI 
TRASPORTO 
PER IL SERVIZIO 
GESTIONE  
PATRIMONIO 
IMMOBILIARE

02358 U.2.02.01.01.001 00099 01862 N 24.400,00  

5) di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza nell'anno 2021 per Euro 
24.400,00;

6) di dare atto, altresì, che il cronoprogramma dei pagamenti per l'acquisto di cui trattasi è il seguente:  
anno 2021 –  Euro 24.400,00;

7) di autorizzare il Servizio Gestione Finanziaria, Fiscale ed Economale a procedere al pagamento della 
fattura riscontrata regolare e conforme al servizio ricevuto.

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO
dott. Luigi Leonardi

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott. Luigi Leonardi Tel: 040 675 4873 E-mail: luigi.leonardi@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Antonella Ligresti Tel: 040 675 4965 E-mail: antonella.ligresti@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Antonella Ligresti Tel: 040 675 4965 E-mail: antonella.ligresti@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  456 / 2021



 Atto n. 456 del 01/03/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E

INTEGRAZIONI

NOME: LEONARDI LUIGI

CODICE FISCALE: LNRLGU65A25F258L

DATA FIRMA: 02/03/2021 14:03:24

IMPRONTA: 50FF7D9690C71D91B8CC17514C034E9E8070B0771696419B6374CC0A491590AE

          8070B0771696419B6374CC0A491590AE12FC0A18DB5876B7526A610F86238CD4

          12FC0A18DB5876B7526A610F86238CD481EE2F67B3761EAACB2F735CD1C26094

          81EE2F67B3761EAACB2F735CD1C260940D4939E28709C40D5D665EE29ACB3DBF



.

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO LAVORI PUBBLICI, FINANZA DI PROGETTO E PARTENARIATI

SERVIZIO GESTIONE PATRIMONIO IMMOBILIARE

REG. DET. DIR. N. 456 / 2021

OGGETTO: CIG ZD32F6BCBF - Protocollo d'Intesa dd. 20.10.2014 tra il Comune di Trieste e la Regione Friuli Venezia 
Giulia per la definizione delle modalità di messa a disposizione al futuro affidatario dei servizi di Trasporto Pubblico Locale, 
delle Infrastrutture strategiche e funzionali di proprietà del Comune di Trieste.  - Acquisto delle due vetture tramviarie 
storiche appartenenti ad AMT S.p.A. in liquidazione.

Allegati:
 

Si assegnano ai dati contabili sottoindicati i seguenti numeri:  

Progr. Numero
Dato 

Contabile
E/S Anno

Impegno/

Accertamento
Sub Capitolo Importo Segno CE V livello Descrizione D/N

1 2021004

4916

Impegno S 2021  0 01056040 24.400,0

0
 02358 U.2.02.01.

01.001

Mezzi di 

trasporto 

stradali

N

Lista delle transazioni elementari associate ai movimenti contabili:  
Progr. Transazione elementare Vincolo Note

1 0105U2020101001013800000000000000000004 4TIT FIN AV VINC GIA' ALIEN PART

Ai sensi dell'art. 183, comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000,  si  rilascia il VISTO di regolarità contabile attestante la copertura  
finanziaria. 
Ai sensi del punto 5.3 del principio contabile concernente la contabilità finanziaria (Allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011), qualora 
la presente determinazione approvi spese d'investimento,  si  attesta che la copertura finanziaria  è conforme a quanto 
indicato nel dispositivo.

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
GESTIONE FINANZIARIA,
FISCALE ED ECONOMALE

dott.ssa Giovanna Tirrico

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)



.



 Atto n. 456 del 02/03/2021

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E

INTEGRAZIONI

NOME: TIRRICO GIOVANNA

CODICE FISCALE: TRRGNN58A62H307M

DATA FIRMA: 09/03/2021 13:57:23

IMPRONTA: 348D06E58E2E8B5D66A38771AABF42AEDE152D036869B8FDA19078CC6EA71AEF

          DE152D036869B8FDA19078CC6EA71AEF087CDE4632A333459AE4C8611B1A0656

          087CDE4632A333459AE4C8611B1A0656A8CA8C90F5486F37F0A430E38628566A

          A8CA8C90F5486F37F0A430E38628566A6090D06A824DE298A5139333F6C4AA66



.

comune di trieste
piazza Unità d’Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO LAVORI PUBBLICI, FINANZA DI PROGETTO E PARTENARIATI
SERVIZIO GESTIONE PATRIMONIO IMMOBILIARE

OGGETTO: CIG ZD32F6BCBF - Protocollo d'Intesa dd. 20.10.2014 tra il Comune di Trieste e la
Regione Friuli Venezia Giulia per la definizione delle modalità di messa a disposizione
al  futuro  affidatario  dei  servizi  di  Trasporto  Pubblico  Locale, delle  Infrastrutture
strategiche e funzionali  di  proprietà  del Comune di Trieste.  -  Acquisto delle  due
vetture tramviarie storiche appartenenti ad AMT S.p.A. in liquidazione.

Allegati: 
 

Determinazione Dirigenziale 

N. 456 / 2021

adottata il 02/03/2021 14:03:25

esecutiva il 09/03/2021 14:01:56

ufficio proponente: SERVIZIO GESTIONE PATRIMONIO IMMOBILIARE

Copia  informatica  dell'originale  documento  informatico  della  presente  determinazione

viene  pubblicata  all'Albo  Pretorio  dal  16/03/2021  per  15  (quindici)  giorni  consecutivi, fino  al

30/03/2021.

Addì 16/03/2021


